

Fondazione istituto sui Trasporti e la Logistica
Via Aldo Moro 38 - Bologna
Codice fiscale/partita iva 02446681203

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021

RENDICONTO DELLA GESTIONE	ESERCIZIO AL 31/12/21	ESERCIZIO AL 31/12/20
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) PROVENTI		
Proventi da attività istituzionale	1.259.878	1.026.738
Proventi da attività di incarichi abbuoni	218.103 0	219.118 8
	<hr/> 1.477.981	<hr/> 1.245.864
2) VARIAZIONE DELLE RIM. PROD IN CORSO		
3) VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORD.		
4) INCREMENTO DI IMMOBILIZZAZIONI		
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI	5.178	0
Contributo in c/esercizio affitto D.L 34/2020	0	2.666
Contributo in c/esercizio fdo perduto D.L 34/2020	0	11.263
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE(A)	<hr/> 1.483.159	<hr/> 1.259.793
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) PER MATERIE PRIME,SUSSIDIARIE		
	<hr/> 0	<hr/> 0
7) PER SERVIZI		
<u>Oneri delle attività istituzionali:</u>		
Consulenze e servizi istituzionale	-377.530	-232.817
Rimborso spese viaggi trasferte	-8.832	-8.884
Costi di struttura	-90.919	-53.872
	<hr/> -477.281	<hr/> -295.574
<u>Oneri delle attività incarichi con iva</u>		
Consulenze e servizi commerciale	-31.462	-24.162
Rimborso spese viaggi trasferte	-6.138	-6.174
Costi di struttura	-49.369	-60.183
	<hr/> -86.969	<hr/> -90.518
8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI		
Godimento beni di terzi (noleggi)	inclusi nei costi struttura	inclusi nei costi struttura
	<hr/> 0	<hr/> 0
9) PER IL PERSONALE:		
<u>attività istituzionale:</u>		
Personale assunto	-560.368	-538.352
contributi e oneri sociali	-173.124	-165.315
accantonamento tfr	-47.208	-38.979
<u>attività incarichi con iva:</u>		
Personale assunto	-11.436	-16.650
contributi e oneri sociali	-3.533	-5.113
accantonamento tfr	-963	-1.206
	<hr/> -796.632	<hr/> -765.614

Fondazione istituto sui Trasporti e la Logistica
Via Aldo Moro 38 - Bologna
Codice fiscale/partita iva 02446681203

RENDICONTO DELLA GESTIONE	ESERCIZIO AL 31/12/21	ESERCIZIO AL 31/12/20
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:		
a) AM.TO IMMOBIL.IMMATERIALI		
Ammortamenti	0	-1.530
	<hr/>	<hr/>
	0	-1.530
b) AM.TO IMMOBIL.MATERIALI		
Ammortamenti	-4.039	-4.149
	<hr/>	<hr/>
	-4.039	-4.149
c) ALTRE SVALUTAZ. DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0	0
d) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRC. E DELLE DISPONIBILITA` LIQUIDE	0	0
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE	0	0
	<hr/>	<hr/>
	0	0
12) ACCANTONAMENTO PER RISCHI: per cause in corso	0	0
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	0	0
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE:		
imposte deducibili	-1.108	-483
costi non deducibili	0	-47
sopravvenienze passive	-434	-4.914
sopravvenienze attive	1.210	203
sopravvenienza attiva non tassata IRAP sdo 2011	0	1.922
	<hr/>	<hr/>
	-332	-3.319
	<hr/>	<hr/>
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	117.906	99.090
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) PROVENTI DA PARTECIPAZ.	0	0
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI:		
a) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI	0	0
b) DA TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI	0	0
c) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE	0	0
d) PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI interessi attivi di c/c	14	7
	<hr/>	<hr/>
	14	7
17) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI		
interessi passivi	-29.816	-25.018
	<hr/>	<hr/>
	-29.816	-25.018
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-29.802	-25.011
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA` FINANZIARIE		
18) RIVALUTAZIONI:		

Fondazione istituto sui Trasporti e la Logistica
Via Aldo Moro 38 - Bologna
Codice fiscale/partita iva 02446681203

RENDICONTO DELLA GESTIONE	ESERCIZIO AL 31/12/21	ESERCIZIO AL 31/12/20
a) DI PARTECIPAZIONI	0	0
b) DI IMMOBILIZ.FINANZIARIE	0	0
c) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE	0	0
19) SVALUTAZIONI:		
a) DI PARTECIPAZIONI	0	0
b) DI IMMOBILIZ.FINANZIARIE	0	0
c) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE	0	0
TOT. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E)	88.104	74.079
22) IMPOSTE SUL REDDITO		
IRES	-29.274	-22.786
IRAP	-29.060	-16.980
IMP.DIFFERITE ATTIVE	0	0
IMP.DIFFERITE PASSIVE		
23) UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	29.771	34.314

Fondazione Istituto sui Trasporti e la Logistica
Via Aldo Moro 38 - Bologna
Codice fiscale/partita iva 02446681203

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021

STATO PATRIMONIALE	ESERCIZIO AL 31/12/21	ESERCIZIO AL 31/12/20
ATTIVO		
A) CREDITI V/ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni immateriali		
Spese d'impianto	0	0
Software	0	0
Opere e migliorie su beni di terzi	0	0
	0	0
II Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e attrezzature	0	0
3) altri beni:	7.375	9.628
4) immobilizzazioni in corso e acconti		
TOTALE	7.375	9.628
III Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in imprese collegate e controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese diverse	0	0
3) Crediti	0	0
4) Altri titoli	0	0
	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	7.375	9.628
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I Rimanenze		
	0	0
II Crediti		
Crediti per servizi e incarichi	93.241	58.445
Fatture da emettere	39.429	53.469
Note di accredito da ricevere	0	0
Contributi da ricevere in c/attività correnti	1.061.182	1.117.265
Erario c/iva	722	0
Crediti vs altri	5.400	793
Deposito per garanzia provvisoria gara	0	0
Imposte anticipate	0	0
	1.199.974	1.229.971
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Partecipazioni	100	100
Altri titoli	0	0
	100	100
IV Disponibilità liquide		
Cassa	86	93
Carta prepagata	0	0
Banca Illimity	0	21.952
Banca di Bologna	227.641	0
Banca Intesa	0	104.463
Unicredit c/c vincolato	74.953	74.953
	302.680	201.461
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.502.754	1.431.532

Fondazione Istituto sui Trasporti e la Logistica
Via Aldo Moro 38 - Bologna
Codice fiscale/partita iva 02446681203

STATO PATRIMONIALE	ESERCIZIO AL 31/12/21	ESERCIZIO AL 31/12/20
D) RATEI E RISCONTI	3.297	3.623
TOTALE ATTIVO	1.513.426	1.444.783
CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO		
a)	0	0
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	29.771	34.314
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	0	0
3) Contributi in c/capitale liberamente utilizzabili	193.629	159.315
II Fondo di dotazione		
1) Patrimonio originario vincolato	75.000	75.000
2) Patrimonio originario	175.000	175.000
III Patrimonio vincolato		
1) Contributi ricevuti in c/capitale	0	0
2) Riserve destinate a progetti specifici	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO	473.400	443.629
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Fondo rischi per cause in corso	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	265.844	222.013
D) DEBITI		
Debiti verso fornitori	4.439	6.173
Fornitori c/anticipi	-136	-12
Fatture da ricevere	13.497	27.362
Debiti verso istituti previdenziali (inps/inail/covelco)	81	232
- Debiti tributari (ired-irap)	9.603	-2.127
Erario c/ritenute da versare	3.414	407
Debiti verso banche	377.902	384.948
Debiti verso banca c/anticipi	143.664	137.673
Debiti di finanziamento a medio termine	75.562	150.000
Debiti vs altri	5.872	8.310
Erario c/iva	0	2.506
Iva split dicembre	983	727
	634.881	716.199
E) RATEI E RISCONTI	139.301	62.942
TOTALE PASSIVO E NETTO	1.513.426	1.444.783

Fondazione Istituto sui Trasporti e la Logistica
con sede in Bologna Via A. Moro n° 38
sede amministrativa Via Dei Mille n.21
Codice fiscale/partita iva n.02446681203



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2021
redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.

Signori Soci

L'esercizio chiuso al 31/12/2021 presenta un avanzo finale di gestione di euro 29.771 al netto degli accantonamenti di legge, contro un avanzo di gestione dell'anno 2020 di euro 34.314.

La presente Nota Integrativa, parte integrante del bilancio secondo il disposto dell'art.2423 del Codice Civile, rappresenta elemento di analisi dei risultati economico-patrimoniali conseguiti nell'anno 2021 ed è stata redatta in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria, nonché del risultato economico dell' esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Il bilancio è stato redatto adottando lo schema previsto dal Codice Civile per le società di capitali adeguato con modifiche ed aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio e dell'attività gestionale tipica degli enti non commerciali.

Al fine di una maggiore chiarezza espositiva, alcune voci dello stato patrimoniale e di conto economico sono state, pertanto adattate e modificate in modo tale da rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione.

In particolare il rendiconto della gestione è stato rappresentato mettendo in evidenza le “aree gestionali” in cui la Fondazione opera, raggruppate per uniformità ai fini perseguiti.

Le “aree gestionali” si possono sinteticamente riassumere come segue:

- Attività tipica: si tratta dell’attività svolta ai sensi della finalità istituzionale
- Attività accessoria: si tratta dell’attività di studi e progetti svolta a favore di terzi

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, pur avendo riguardo ancora ad alcune incertezze derivanti dall’emergenza sanitaria legata al Covid-19, infatti anche nell’anno 2021 la Fondazione ha consuntivato risultati in termini di proventi sostanzialmente in linea con le attese e si ritiene che quanto stia accadendo non modifichi le prospettive di medio-lungo periodo della Fondazione che può contare anche sulle attività legate alle progettualità UE, sicuramente meno influenzate dagli effetti della pandemia.

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il presente bilancio chiuso al 31/12/2021 risulta composto dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto della Gestione e dalla presente Nota Integrativa, in conformità alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Non ci sono elementi dell’attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell’art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell’esercizio precedente.

In linea generale si precisa che la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta secondo i criteri generali di prudenza e di competenza economica.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 2021 sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 del codice Civile, mantenendo in linea di massima i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente.

Le voci sintetizzate nel bilancio trovano riscontro nelle scritture contabili tenute a norma del D.Lgs. n. 460/1997 per l'attività di studi e progetti soggetta ad iva. Quest'ultima è gestita con contabilità separata rispetto all'attività istituzionale in conformità alle disposizioni di cui all'art.20 del D.P.R. n. 600/1973.

Nel corrente anno alcune voci del conto economico sono state imputate sulla base di una contabilità analitica tenuta all'interno di ITL;

- Per i costi inerenti ai travel e rimborsi spese ai dipendenti, l'imputazione è avvenuta a seconda del progetto di riferimento,
- Per i costi dello staff l'imputazione è avvenuta sulla base delle ore effettivamente lavorate su ciascun progetto e in linea con le imputazioni certificate nelle rendicontazioni agli Enti Finanziatori.

Per le residue voci del conto economico, ossia i costi indiretti di struttura, essendo adibite promiscuamente all'attività istituzionale e all'attività di incarichi assoggettata ad iva, si è utilizzato un criterio di ripartizione basato sulla numerosità dei progetti dell'area commerciale rispetto alla totalità dei progetti gestiti dalla Fondazione.

I costi indiretti dell'attività commerciale vengono imputati, coerentemente con le normative, secondo il parametro basato sulla numerosità dei progetti che riteniamo aderente alla realtà dell'attività della Fondazione, anche se nel corrente anno abbiamo avuto una leggera flessione per quanto riguarda la numerosità dei progetti dell'attività commerciale che si sintetizza nella seguente tabella:

PROGETTI	Anno 2021	Anno 2020	Variazione
Attività istituzionale	28	25	+3
Attività da incarichi	16	28	-12
Totali	44	53	-9

Pertanto il rapporto 2021 è risultato essere pari al 64% per la parte istituzionale e 36% per la parte commerciale.

Lo schema del conto economico si è ritenuto redigerlo in conformità dell'art.2425 del Codice Civile pur mantenendo invariata la suddivisione fra l'attività istituzionale della Fondazione e quella relativa all'attività di studi e progetti.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti tenendo conto di un'utilità futura stimata in cinque anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione e al netto dei fondi di ammortamento. Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%

La Fondazione non si è avvalsa della possibilità di sospendere gli ammortamenti, riproposta dall'art.5-bis del D.L. 4/2022 e quindi non ci sono state variazioni nelle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Altre immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Fondazione. Il loro valore alla chiusura dell'esercizio non risulta durevolmente inferiore al costo di acquisizione stesso.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo e comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Fondi per rischi e oneri

Non sono stati stanziati fondi per rischi e oneri

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica e di correlazione dei costi e ricavi in ragione di esercizio.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati. L'importo iscritto in bilancio è, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del tfr maturata, così come previsto dall'art. 11, co.4 del Dlgs n.47/2000.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate come sostituto, e non ancora versate al 31/12 e ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto degli acconti.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito di esercizio sono stanziare in applicazione del principio della competenza e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

In particolare per i ricavi/proventi incassati in via anticipata, sono stati riscontati per la quota di competenza dell'esercizio successivo.

Passiamo ora all'analisi dello stato patrimoniale:

Attività:

B I - Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, al netto dei relativi fondi di ammortamento, sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), e nel corrente anno non si è avuto nessun incremento.

B II - Le immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 7.375 (€ 9.628 nel precedente esercizio) al netto dei fondi di ammortamento.

La voce macchine elettroniche ha avuto un incremento per acquisto di nuove attrezzature.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentate:

Descrizione	VALORI 1/1/2021	INCREMENTI	FONDO AMM.TO	VALORI 31/12/21
Macchine ufficio elettr.e hardware	€ 67.642,61	€ 1.786,08	62.053,78	7.374,91
Arredi	1.994,63	0,00	1.994,63	0,00
Beni amm.li <516,46	8.728,57	0,00	8.728,57	0,00
Totali	78.365,81	1.786,08	72.776,98	7.374,91

C II - I crediti sono così rappresentati:

Crediti per servizi e incarichi ammontano a € 93.241 (€ 58.445 nel precedente esercizio) e sono rappresentati dalle fatture emesse e non ancora incassate per incarichi relativi alla gestione commerciale, e precisamente:

CE.P.I.M	6.000,00
CISITA PARMA SCARL	12.000,59
COMUNE DI RAVENNA	22.667,59
DINAZZANO PO SPA	2.000,00
DUE TORRI SPA	9.760,00
IL SESTANTE ROMAGNA SRL	11.532,94
PORTO INTERMODALE RAVENNA	9.760,00
UNINDUSTRIA REGGIO EMILIA	19.520,00

Si è ritenuto non procedere all'appostazione di alcun fondo svalutazioni crediti in quanto, dopo attento esame dei crediti ascrivibili alla parte commerciale, non abbiamo riscontrato sintomi di criticità nella riscossione né eccessiva anzianità degli stessi.

Contributi da ricevere in c/attività correnti ammontano a € 1.061.182 (€ 1.117.265 nel precedente esercizio) e rappresentano i contributi relativi all'attività istituzionale non ancora incassati sulla base delle rendicontazioni presentate e/o da presentare che per competenza sono stati imputati nel corrente anno. Sono così rappresentati:

Finanziamenti UE da incassare 2020	
ADRIPASS (da ricevere)	€ 2.593,83
INTER-CONNECT (da ricevere)	€ 60.953,77
ISTEN (da ricevere)	€ 26.821,34
NEWBRAIN (da ricevere)	€ 6.438,64
SUSTORISMO (da ricevere)	€ 3.379,58
TOTALE	€ 100.187,16

Finanziamenti UE da incassare 2021	
FRAMESPORT (da ricevere)	€ 131.308,82
ICARUS (da ricevere)	€ 182.705,77
INTER GREEN (da ricevere)	€ 21.036,99
MIMOSA (da ricevere)	€ 127.085,47
PROMARES (da ricevere)	€ 21.302,46
REFORM (da ricevere)	€ 5.870,35
REIF (da ricevere)	€ 41.476,82
SMAKER (da ricevere)	€ 31.081,75
SUSPORT (da ricevere)	€ 68.756,53
SUSTORISMO (da ricevere)	€ 85.911,76
TOTALE	€ 716.536,72

Altri da incassare 2020	
ITS Piacenza rif. 9560	€ 2.240,50
ITS Piacenza rif. 12309	€ 20.258,27
ITS Piacenza rif. 14416	€ 1.701,92
ITS Bologna rif. 2018-20	€ 17.149,62
ITS Bologna rif. 12310	€ 11.514,77
ITS Bologna rif.14417	€ 1.439,92
ITS Cluster 2018-20	€ 13.232,33
ITS PC rif.9560	€ 628,04
ITS PC rif.12309	€ 265,90
TOTALE	€ 68.431,27

Altri da incassare 2021	
Regione Emilia Romagna	€ 37.000,00
Comune di Ravenna	€ 36.874,82
Autorità Portuale Mare Adriatico	€ 50.000,00
Accordo città Metropolitana	€ 9.244,50
ITS servizi generali 2021	€ 3.092,94
ITS Piacenza rif. 12309	€ 2.947,61
ITS Piacenza rif. 14416	€ 6.826,53
ITS Bologna rif. 2018-20	€ 0,00

ITS Bologna rif. 12310	€ 12.510,53
ITS Bologna rif.14417	€ 6.367,26
IFTS Ravenna 2021-2022	€ 7.040,89
IFTS Parma 2021-2022	€ 3.101,35
ITS PC rif.15775	€ 695,12
ITS Bologna rif 15776	€ 325,28
TOTALE	€ 176.026,83

C III – Attività finanziarie:

Sono rappresentate dalla partecipazione nella Fondazione ITS per la mobilità sostenibile-logistica e mobilità delle persone e delle merci con sede in Piacenza Via IV Novembre n.122 con apporto al fondo di dotazione di euro 100,00 (cento/00).

Inoltre ITL dal 27 Settembre 2019 partecipa, insieme ai soci storici di Open ENLoCC all' associazione No Profit di diritto belga denominata "European Network of Logistic Competence Centres " con sede a Bruxelles.

C IV - Le disponibilità liquide al termine dell'esercizio ammontano a € 302.680 (€ 201.461 nel precedente esercizio) e sono così rappresentate:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	201.368,14	302.594,24	101.226,10
Denaro e valori in cassa	92,72	86,21	-6,51
Totali	201.460,86	302.680,45	101.219,59

D Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate:

Ratei e risconti attivi	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Risconti - altri	2.627,43	2.120,91	-506,52
Risconti su polizze assicurative	989,38	1.164,84	175,46
Ratei attivi	6,56	11,75	5,19
Totali	3.623,37	3.297,50	-325,87

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Passività:

A Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto al termine dell'esercizio ammonta a € 473.400 (€ 443.629 nel precedente esercizio) rappresentato da:

A 1) Risultato gestionale esercizio 2021 ammontante a € 29.771

A 3) Contributo liberamente utilizzabile ammonta a € 193.629 da utilizzare per il funzionamento della Fondazione e ha subito un incremento di € 34.314 per l'avanzo del 2020.

A II 1) Fondo di dotazione vincolato pari a € 75.000, invariato, è costituito dai conferimenti effettuati dai Soci Fondatori è così rappresentato:

Versamento Provincia di Piacenza	25.000,00
Versamento Amm.ne Prov.le di Bologna	25.000,00
Versamento Provincia di Ravenna	25.000,00

A II 2) Fondo di dotazione pari a € 175.000 invariato e si sintetizza nella tabella sottostante:

Versamento Regione E. R.	50.000,00
Versamento Comune di Piacenza	25.000,00
Versamento ex Provincia di Parma	25.000,00
Versamento Autorità Portuale di Ravenna	25.000,00
Versamento Comune di Ravenna	25.000,00
Versamento Unioncamere	25.000,00

C Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta a complessivi € 265.844 (€ 222.013 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Acc.ti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Trattamento fine rapp. lavoro subordinato	222.013,14	45.475,76	0,00
Totali	222.013,14	45.475,76	0,00

Descrizione	Altri movim. dell'eserc. +/-	Saldo finale	Variazione
Trattamento fine rapp. lavoro subordinato	-1.645,27	265.843,63	43.830,49
Totali	-1.645,27	265.843,63	43.830,49

Per alcuni dipendenti si sta provvedendo ai relativi versamenti al fondo complementare da loro prescelto.

D Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale e ammontano a complessivi € 634.881 (€ 716.199 nel precedente esercizio) e sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Fornitori	6.173,27	4.439,30	-1.733,97
Fornitori c/anticipi	-12,20	-136,21	-124,01
Note di accredito da ricev	0,00	0,00	0,00
Fatture da ricevere	27.361,61	13.497,43	-13.864,18
Totali	33.522,68	17.800,52	-15.722,16

Debiti verso istituti previdenziali: € 81 (€ 232 nel precedente esercizio) ed è rappresentato dai debiti verso gli istituti previdenziali per inail.

Debiti tributari: ammontano a € 9.603 (€ -2.127 nel precedente esercizio) e rappresentano le imposte d'esercizio IRAP e IRES al netto degli acconti già versati nel corso dell'anno.

Risulta inoltre un debito per ritenute d'acconto su lavoro autonomo di €. 3.414 (€ . 407 nel precedente esercizio) debitamente versate il 16 gennaio scorso.

Debiti verso banche: ammontano a €.597.128 (€ 672.621 nel precedente esercizio) e sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	384.947,83	377.901,55	-7.046,28
Debito di finanziamento a medio termine	150.000,00	75.562,15	-74.437,85
Anticipo contratti esteri	137.673,09	143.664,08	5.990,99
Totali	672.620,92	597.127,78	-75.493,14

Debiti verso altri: ammontano a €. 5.872 (€ 8.310 nel precedente esercizio) e sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Affitto	3.897,50	0,00	-3.897,50
Spese condominiali 2019	706,18	706,18	0,00
Spese condominiali 2020	3.706,42	3.706,42	0,00
Totali	8.310,10	4.412,60	-3.897,50

Iva split mese di dicembre presenta un debito di € 983 (€ 727 nel precedente esercizio) regolarmente versata il 16 gennaio u.s.

Dal 1° gennaio 2018 la Fondazione rientra tra i soggetti per i quali si applicano le disposizioni dell'art.17 ter DPR 633/72, "scissione dei pagamenti", pertanto per quanto riguarda l'attività istituzionale si è proceduto al versamento dell'iva entro il giorno 16 di ogni mese, calcolando tutte le fatture per le quali l'imposta è divenuta esigibile nel mese precedente, mentre per l'iva dell'attività di incarichi l'imposta dovuta partecipa alla liquidazione periodica del relativo trimestre.

Ratei e risconti passivi

Presentano la seguente situazione:

Ratei e risconti	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei su interessi passivi	13.200,02	13.100,00	-100,02
Risconti su progetti EU	49.742,02	126.202,00	76.459,98
Totali	62.942,04	139.302,00	76.359,96

La prima voce accoglie gli interessi maturati nell'anno 2021 che in conformità al Decreto MEF 343/2016 saranno esigibili al 1 marzo dell'anno successivo

La seconda voce rappresenta quote riscontate su progetti europei per i quali codesta Fondazione ha ricevuto somme di pre-finanziamento che di volta in volta, in base ai costi sostenuti nell'anno di riferimento, verranno "rigirati" a proventi.

Imposte sul reddito

L'imposta IRAP è stata calcolata per la parte istituzionale secondo il metodo retributivo cioè sulla retribuzione lorda determinata ai fini previdenziale secondo il principio di competenza e secondo le aliquote e le norme vigenti, mentre sull'altra attività, in base alle regole previste per le imprese commerciali.

IMPOSTE SUL REDDITO	
IRES	€ 29.274,16
IRAP	€ 29.059,71
Totali	58.333,87

Passando ora all'esame del rendiconto della gestione, gli oneri e i proventi sono stati contabilizzati ed iscritti in bilancio per competenza ex art.75 D.P.R. n. 917/1986 e indicati separatamente da quelli afferenti l'attività d'impresa sintetizzati nel prospetto sottostante:

ONERI	VALORE 31/12/2021	AL	VALORE 31/12/2020	AL	DIFFERENZA
Attività istituzionale	€ 477.281,00		€ 295.574,00		€ 181.707,00
Incarichi con iva	€ 86.969,00		€ 90.518,00		-€ 3.549,00
Godimento beni di terzi	€ 0,00		€ 0,00		€ 0,00
Personale att.istituzionale	€ 780.700,00		€ 742.645,00		€ 38.055,00
Personale att.incarichi	€ 15.932,00		€ 22.969,00		-€ 7.037,00

Ammortamenti	€ 4.039,00	€ 8.740,00	-€ 4.701,00
Accantonamento rischi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Oneri di gestione	€ 332,00	€ 3.319,00	-€ 2.987,00
Oneri finanziari	€ 29.802,00	€ 25.011,00	€ 4.791,00

PROVENTI	VALORE 31/12/2021	AL	VALORE 31/12/2020	AL	DIFFERENZA
Attività Istituzionale	€ 1.259.878,00		€ 1.026.738,00		€ 233.140,00
Attività Incarichi	€ 218.103,00		€ 219.118,00		-€ 1.015,00
Proventi altri	€ 5.178,00		€ 0,00		€ 5.178,00
Proventi e oneri straordinari	€ 0,00		€ 13.929,00		-€ 13.929,00

Altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce la seguente informazione: la Fondazione presenta un organico a fine di esercizio di n.14 dipendenti il cui costo ammonta a euro 796.632 al lordo di contributi e oneri sociali.

Compensi ai Sindaci

La revisione legale è affidata, a seguito di delibera assembleare, al Revisore Unico ed il suo compenso ammonta, per l'anno 2021 a € 4.404.

Compensi concessi ad Amministratori

L'ammontare dei compensi corrisposti ai membri del Consiglio di Amministrazione ammonta nell'anno 2021 a € 29.900 lordi.

Situazione fiscale

La Fondazione è un ente senza fine di lucro ed è un soggetto passivo d'imposta, avendo, nel corrente anno, esercitato attività soggette ad iva.

Provvederà nei termini di legge alla compilazione ed invio telematico della Dichiarazione iva, del Modello Unico enti non commerciali e della Dichiarazione IRAP, nonché, avendo provveduto al versamento delle ritenute fiscali sui compensi erogati a collaboratori, professionisti e dipendenti ha provveduto

all'invio della Comunicazione Unica nei termini di legge, e provvederà alla compilazione e all'invio telematico del Modello 770.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La Fondazione non ha concluso alcun accordo non risultante dal Bilancio che possa, influenzare la sua situazione finanziaria, patrimoniale ed economica.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Ai sensi dell'art.2427 n.22 quater) le gravi tensioni politico-economiche dell'inizio anno ai confini dell'Unione Europea, sono da considerare fatti avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che, per la realtà della Fondazione, non comportano una rettifica dei conti di bilancio chiuso al 31 dicembre 2021 e non ne pregiudicano la continuità aziendale.

Si confida che le iniziative, adottate dalle autorità nazionali e internazionali per fronteggiare la crisi internazionale e gli impatti economici che ne possono derivare, siano in grado di fermare ogni conflitto bellico e riportare equilibrio fra le nazioni.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La Fondazione non detiene strumenti finanziari derivati e pertanto non fornisce alcuna informazione ai sensi dell'art. 2427-bis c.c

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Non vi sono informazioni concernenti sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e/o incarichi retribuiti di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegate.

Nota Integrativa, parte finale

Le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute secondo le norme vigenti e il bilancio offre una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, patrimoniale e finanziaria della società.

Bilancio 2021

Per il Consiglio di Amministrazione

(Dott Avv Fabbri Guido)